
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Liquidazione e  pagamento  delle  prestazioni  aggiuntive svolte  presso  l’U.O.C.  di 
Medicina Interna del Presidio Ospedaliero di Francavilla Fontana nel mese di luglio 
2025.

Direzione Amministrativa e Medica del Presidio Ospedaliero di Francavilla Fontana proponente

Sull’argomento  in  oggetto  il  Direttore  Amministrativo  ed  il  Direttore  Medico del  Presidio 
Ospedaliero di Francavilla Fontana, Dott. Andrea CHIARI e Dott.ssa Anna Rita DESANTIS, sulla 
base dell’istruttoria curata dal Collaboratore Amministrativo Dott.ssa Mariangelica Carlucci, che 
con  la  sottoscrizione  della  presente  proposta  viene  confermata,  relazionano  e  propongono 
quanto segue: 
  

VISTO l’art. 89, commi 2 e 6 lett. d), del CCNL 2019-2021 della Dirigenza dell’Area Sanità, in vigore 
dal 23.1.2024, che disciplina l’istituto delle  prestazioni aggiuntive richieste dall’Azienda ai propri 
dirigenti in presenza di carenza d’organico ed impossibilità di coprire i relativi posti con personale 
in possesso di requisiti di legge, in accordo con le equipe interessate e nel rispetto delle direttive 
nazionali e regionali nonché dell’art. 7, co. 1 lett. d), del ridetto CCNL (confronto regionale); 

CONSIDERATO che, a seguito degli accordi Regione – Organizzazioni Sindacali della Dirigenza Area 
Sanità  del  10.12.2024  notificati  a  questa  Azienda  in  data  11.12.2024,  ai  quali  è  stata  data 
attuazione con le circolari rispettivamente del 30.12.2024 (prot. n. 123735) “Regolamentazione 
Prestazioni Aggiuntive anno 2025”, del 6.3.2025 (prot. n. 24729) “Regolamentazione Prestazioni 
Aggiuntive  anno  2025  –  Ulteriori  Disposizioni  Regionali”  e  del  14.3.2025  (prot.  n.  27831) 
“Disposizioni in materia di prestazioni aggiuntive del personale sanitario”, le tariffe orarie per le 
prestazioni aggiuntive sono state ricalcolate come seguono:
-  €  80,00/ora per le prestazioni rese dal lunedì al venerdì,
-  €  100,00/ora per le prestazioni rese il sabato, la domenica e i festivi infrasettimanali,
-  €  100,00/ora  per  le  prestazioni  rese  dal  lunedì  alla  domenica  presso  i  P.S.  espressamente 
individuati dalla Regione nell’ambito della rete ospedaliera,
-  €  640,00 per il turno di guardia notturna; 

VISTA  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  480  del  13.3.2012  che  ha  recepito  l’accordo 
regionale  sulle  prestazioni  aggiuntive  stipulato  con  le  Organizzazioni  Sindacali  della  dirigenza 
medica;                                                           

VISTA la direttiva prot. n. 78871 del 19.9.2023 con la quale la Direzione Strategica Aziendale ha 
definito la “Procedura Autorizzazione prestazioni aggiuntive”; 

VISTO, in atti, il  consuntivo redatto dal  Direttore della U.O.C.  di  Medicina Interna del  Presidio 
Ospedaliero di Francavilla Fontana relativo ai turni di lavoro del mese di luglio 2025 effettuati in 
prestazione  aggiuntiva  per  carenza  di  organico  da  parte  dei  dirigenti  medici  della  disciplina 
interessata;                                                                                 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

PRESO ATTO dell’intervenuta autorizzazione al ricorso alle prestazioni aggiuntive, per carenza di 
organico, rilasciata a sanatoria dal Direttore Generale e dal Direttore Sanitario in data 4.9.2025, in  
atti;                                              

OSSERVATO, che dal consuntivo del mese di luglio 2025 della U.O.C. di Medicina Interna si evince 
l’effettuazione di turni in prestazione aggiuntiva per carenza di organico da parte della Dott.ssa 
Antonia ANDRIANI; 

RITENUTO,  pertanto, di poter procedere alla liquidazione del compenso spettante alla Dott.ssa 
Antonia  ANDRIANI,  secondo  quanto  indicato  nell’allegato  prospetto,  parte  integrante  della 
presente proposta di deliberazione, per una spesa complessiva lorda di € 969,57; 

CONSIDERATO CHE:
 le  prestazioni  aggiuntive  in  argomento  sono  state  autorizzate  ed  effettuate  al  fine  di 

garantire la continuità assistenziale in presenza di assetti organizzativi che, per carenza di  
organico, allo stato non lo consentono;

 il  numero  complessivo  di  ore  effettivamente  rese  in  prestazione  aggiuntiva  rientra  nel 
limite autorizzato dalla Direzione Generale per il mese di competenza; 

 a seguito delle verifiche e controlli della documentazione agli atti d'ufficio le prestazioni in 
parola  sono  state  espletate  al  di  fuori  dell’orario  di  servizio,  attestando  gli  accessi  
attraverso digitazione dell’apposito codice (codice 9-enter) sul programma informatizzato 
della rilevazione presenze;

 l’accertamento dell'orario istituzionale dovuto, senza determinare debito orario, è stato 
effettuato  giusta  quanto  previsto  dal  richiamato  accordo  regionale  sulle  prestazioni 
aggiuntive recepito con D.G.R. n. 480/2012 e dall’accordo aziendale con le Organizzazioni 
Sindacali della dirigenza dell’Area Sanità del 25.1.2018;

 il rimborso delle spese di viaggio non è previsto nel piano delle prestazioni aggiuntive;

VISTI  gli artt. 15 e 41, c. 3, del D.Lgs. 14.3.2013, n. 33 in materia di “trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

TANTO PREMESSO si propone l’adozione dell’atto deliberativo concernente l’argomento indicato 
in oggetto, di cui ognuno dei sottoscrittori, nell’ambito del proprio ruolo e per quanto di rispettiva 
competenza:

- attesta  che  il  procedimento  istruttorio  è  stato  espletato  nel  rispetto  della  vigente 
normativa comunitaria, nazionale e regionale e che il provvedimento proposto è conforme 
alle risultanze d’ufficio;

- dichiara di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai  
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013  
e successive modificazioni ed integrazioni, tale da pregiudicare l’imparziale esercizio delle 
funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità ai sensi 
dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

Il Funzionario Istruttore (Dott.ssa Mariangelica 
CARLUCCI)

________________________

Il Direttore Amministrativo del 
P.O. di Francavilla Fontana

(Dott. Andrea CHIARI) ________________________

Il Direttore Medico del P.O. di 
Francavilla Fontana

(Dott.ssa Anna Rita DESANTIS) ________________________

  

  IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio DE NUCCIO, nominato con Deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 1237 
del 10/08/2023, coadiuvato dal Direttore Amministrativo Avv. Loredana  CARULLI  e dal Direttore 
Sanitario Dott. Vincenzo GIGANTELLI;

ESAMINATA e fatta propria la relazione istruttoria e la proposta del Direttore Amministrativo e del 
Direttore Medico ad interim del Presidio Ospedaliero di Francavilla Fontana;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di  
rispettiva competenza;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa da intendersi qui integralmente riportati e trascritti:

1) di pagare al Dirigente Medico nominativamente indicato nel prospetto che segue, distinto in 
relazione  alle  diverse  tipologie  di  tariffe  previste,  la  somma  a  fianco  riportata,  per  le 
prestazioni aggiuntive effettuate presso la U.O.C. di Medicina Interna del P.O. di Francavilla 
Fontana nel mese di luglio 2025:

PRESTAZIONI AGGIUNTIVE

U.O.C. MEDICINA INTERNA -    LUGLIO 2025

Dipendenti
Turni P.A. in 

guardia notturna

Compenso 
guardia 

notturna 
(A) 

€ 640,00

Minutaggio 
turni P.A. 8-20 

(lun-ven.) 
Non festivi)

Compenso 
turni P.A. 8-20 
(lun.- ven. non 

festivi) 
(B) 

€ 80,00 
(€ 1,33/mn)

Minutaggio turni P.A. 8-20 
(sab. –  dom. e festivi)

Compenso turni P.A. 8-20 
(sab. – dom. e festivi) 

(C) 
€ 100,00 

(€ 1,66/mn)
Importo totale da 
liquidare (A+B+C)

ANTONIA 
ANDRIANI 
5944 0  0,00 € 729,00 969,57 € 0,00 0,00 € 969,57 €

0  0,00 € 729,00 969,57 € 0,00 0,00 € 969,57 €

2) di imputare la spesa complessiva di € 969,57 sul centro di costo n. 001006006037 “Medicina 
Interna” dello S.O. di Francavilla Fontana e sul conto 70.613.700.015 “Consulenze sanitarie da 
privato – art. 55, co. 2, CCNL 8 giugno 2000, Dirigenti Medici” del Bilancio 2025.



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

3) di trasmettere la presente deliberazione all’Unità Controllo di Gestione, giusta le indicazioni 
fornite dalla circolare aziendale prot. n. 123735 del 30.12.2024.

Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana CARULLI)
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

Il Direttore Sanitario (Dott. Vincenzo GIGANTELLI)
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

Il Direttore Generale (Dott. Maurizio DE NUCCIO)
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

Con la sottoscrizione della presente deliberazione i Direttori  dichiarano di non versare in alcuna 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, 
degli artt. 6, 7 e 13, co. 3, del D.P.R. n. 62/2013 e successive modificazioni ed integrazioni, tale da  
pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di  non trovarsi  in alcuna 
situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.


		2025-10-07T13:33:00+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sottoscritto da MariangelicaCarlucci


		2025-10-07T14:30:05+0200
	ANDREA CHIARI
	Firma


		2025-10-08T12:07:22+0200
	ANNA RITA DESANTIS
	Firma


		2025-10-08T14:13:17+0200
	LOREDANA CARULLI
	Firma del Direttore Amministrativo


		2025-10-08T14:24:29+0200
	LOREDANA CARULLI
	Firma del Direttore Amministrativo


		2025-10-09T10:46:10+0200
	VINCENZO GIGANTELLI
	Firma del Direttore Sanitario


		2025-10-10T15:24:21+0200
	MAURIZIO DE NUCCIO
	Firma del Direttore Generale


		2025-10-10T15:25:01+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0002602 del 10/10/2025 - Proposta n. 0002774 del 07/10/2025




